
学校だより８月号
No２

令和２年８月７日
柏市立柏第三小学校
校 長 大森 千恵子

今日で１学期が終わり，明日からいよいよ夏休みが始まります。
新型コロナウイルス感染症拡大防止のため，約２ヶ月間臨時休業が続くといった想定外

の状況の中，学校の教育活動をどのように進めていけばよいか，日々教職員と模索する日
々でした。
学校再開直後は，子どもたちの声が響くこともなく，静寂のなか授業が進められていま

したが，レベル１の状況との判断が出され，学習活動の制限が少しずつ解かれる中，子ど
もたちの元気な姿も戻ってきました。
保護者の皆様におかれましても，不安を抱えながらお子様を学校に送り出す日々だった

のではないかと推察いたします。休業中に出された課題にご家庭で取り組ませていただい
たことにより，学習の遅れも取り戻しつつあります。
明日から 1６日間の夏休みを迎えるに当たり，終業式で以下の３つのことを話しました。
①家族の一員として，家の手伝いを進んでしよう。
②「手洗い・うがい・マスクの着用・ソーシャルディスタンス」といった「新しい生活
様式」を心がける。

③世界のコロナ対策をニュースや新聞を通して調べることで，世界に目を向けよう。
最後に，２学期に向け目標をたてて夏休みを過ごすよう話をしました。ご家庭でもお子

様と夏をどのように過ごすか話題にしていただければと思います。２学期に一段と成長し
た子どもたちに会うことを楽しみにしています。
保護者の皆様には，三小の教育活動にご理解・ご協力を賜り感謝申し上げます。２学期

も教職員 ONE TEAMで子どもたちのため，力を尽くしてまいります。

８月１１日（火）～８月１４日（金）の間に，以下３つのいずれかに該当する場合は，
柏市教育委員会へご連絡をお願いいたします。
（上記の期間以外は，学校にご連絡ください 電話番号：０４－７１６７－３１６１）
（１）児童や同居家族が新型コロナウイルスに感染したとき
（２）児童や同居家族が濃厚接触者に特定されたとき
（３）児童や同居家族が PCR検査を受けることになったとき

【連絡先】柏市教育委員会 学校保健課 保健担当
受付時間：午前９時～午後５時まで
電話番号：０４－７１９０－５７８１

登校時，正門までお子様を見送ってくださる保護者の方の素敵な声かけをご紹介させ
ていただきます。
毎朝，愛犬の散歩を兼ねてお子様を見送り，最後に「今日も楽しんで来てね」との

お母様の声かけに，お子さんも笑顔で応えている姿を何度かお見かけしました。
子ども達は２ヶ月間という異例の休業期間に，学校生活への不安を程度の差はあれど，

抱えていたのではないかと思います。お母様の笑顔と素敵な声かけは，お子様にとって
とても励みになると思います。


